
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: Zdeněk Vysloužil 
                    ředitel NOK  

 

Schváleno: Správní radou Nadace Okřídlené Kolo na jejím 61. společném zasedání  
                    SR a DR NOK dne 19. 5. 2022 v Praze  

 

 

 



                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 2 

 

 

 

 

 

OBSAH 

 

1. Úvodní slovo ředitele nadace 

2. Lidé v Nadaci Okřídlené Kolo  

3. Činnost nadace v roce 2021 

4. Akce, sponzoři, patroni nadace, propagace a reklama 

5. Přehled poskytnutých nadačních příspěvků 

6. Přehled přijatých darů 

7.   Finanční zpráva za rok 2021 

8.   Závěr 
 

 

 

Přílohy:  

 

1. Roční účetní závěrka, včetně přílohy  
 

 

 

  



                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 3 

 

 

1. 

 

Úvodní slovo ředitele 
 

Vážení členové správní a dozorčí rady Nadace Okřídlené Kolo, Vážení přátelé železnice, 

rok 2021 byl z pohledu událostí, činnosti a řešení všech agend Nadace Okřídlené Kolo rokem 
ve znamení rozvoje pilotních projektů v rámci naší oblasti Železniční nostalgie v ČR společně 
s hlavními partnery NOK. Zároveň byl však i rokem stabilizace a řešení nových výzev a témat 
stávající činnosti k dalšímu směřování NOK. To vše v roce s dále probíhající pandemickou 

situací „COVID 19“, která zasáhla i ČR společně s řadou přijatých vládních opatření a 

významným způsobem tak ovlivnila mimo jiné oblast získávání finančních i nefinančních 
prostředků pro další rozvoj projektové činnosti NOK a oblastí Železniční nostalgie 
v podmínkách stále většího uplatnění liberalizace železničního trhu na „České Železnici v 21. 

století“. 

Hlavními partnery NOK 2021 a následné období jsou ČD a.s., Národní dopravce, Správa 
železnic, státní organizace a Národní Technické muzeum. 

Iniciovat, podporovat a být nápomocni v případě činnosti NOK a její stálé snahy o systémové 
řešení finanční i nefinanční podpory celkové oblasti „Železniční nostalgie“ v České republice 

pro zachování kulturního železničního dědictví s krédem „S historií, tradicí pro současnost i 
budoucím generacím železnice“ byla jedna z hlavních priorit NOK společně s rozvojem 

projektů a zároveň výzvou pro rok 2021. Nadace tak svou činností i aktivitou navazuje na svou 

úspěšnou historii a tradici finanční a nefinanční podpory této oblasti v rámci přijatých stanov a 

zakladatelské listiny po jejím založení v roce 2004. 

 

Rok 2021 potvrdil dále se rozvijící pozitivní trend z minulého období v otázce začlenění a 

rozvoje oblasti Železniční nostalgie a nových forem pro podporu železniční historie u nás jako 
respektované kategorie v rámci plnění “Společenské odpovědnosti a CSR“ jak v případě 
státních organizací tak komerčních subjektů. 
 

V případě personálních otázek v roce 2021 zastával pozici ředitele NOK Zdeněk Vysloužil. 

Ve věcech ekonomických, marketingu a vedení sekretariátu pak Ing. Tereza Gojná. 

 

V případě činnosti se úvod roku nesl nejen ve znamení příprav společného zasedání 58. SR a 

DR NOK dne 24. 2. 2021 (distanční formou a hlasováním per rollam) včetně stanovení cílů pro 

další období roku 2021, ale také v duchu úzké spolupráce a příprav pilotních projektů s hlavními 

partnery nadace NTM, ČD a.s., Národního dopravce a Správou železnic, státní organizací. 

 

 

 



                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 4 

 

 

NOK poskytla finanční i nefinanční podporu partnerům i významným projektům roku 2021 

jako je např. LEGIOVLAK 2021 nebo projektům v rámci spolupráce s ČD a.s., (CHV) a to i 

v případě poskytnutí odborných konzultací, podnětů, společných příprav vybraných projektů 

nebo partnerské spolupráce pro podporu aktivit Národního technického muzea ve sledovaném 

období. 

 

V průběhu roku byly naplňovány i další cíle společně s partnery NOK v oblasti získávaní 

finančních prostředků prostřednictvím nabídky a poskytnutí reklamních ploch na upravených 

železničních vozech. 

 

Důležitou činností a agendou je správa nemovitého majetku, sídla a administrativního objektu 

nadace OK v Přerově. V roce 2021 se dále rozvíjela velmi dobrá spolupráce s generálním 

nájemcem společností ČMŽO s.r.o. včetně realizace úprav interiéru objektu i samotném areálu 

pro jeho budoucí využití a možnou „Udržitelnost“ v následném období. 

 

K činnosti Odborné komise NOK. Pozici předsedy Odborné komise NOK zastával v roce 2021 

Ing. Jindřich Rachota. Činnost OK NOK byla především zaměřena na odborné konzultace a 

podporu rozvoje projektů NOK s hlavními partnery ČD a.s., Národní dopravce, Správou 

železnic, státní organizace a Národním Technickým muzeem. 

 

I v roce 2021 poskytla nadace finanční příspěvky ze svého sbírkového účtu na dobu neurčitou 

vedeného u KÚ v Olomouci na podporu projektů v oblasti „Železniční nostalgie“ a pro 

zachování našeho kulturního železničního dědictví na české železnici. 

 

Zdeněk Vysloužil 
Ředitel 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 5 

 

 

 

2. 

Lidé v nadaci  

NADACE OKŘÍDLENÉ KOLO měla v roce 2021 dle schváleného Statutu devíti člennou 

správní radu a pěti člennou dozorčí radu. 

 

Statutární zástupci NOK byli: 

předseda správní rady: Martin Vavrečka 

místopředseda správní rady: Ing. Petr Tauber  

předseda dozorčí rady: Mgr. František Bureš, MBA, LL.M. 

místopředseda dozorčí rady: Ing. Antonín Blažek, Ph.D. 
 

Správní rada NOK:                                              Dozorčí rada NOK: 

Martin Vavrečka, předseda                                  Mgr. František Bureš, MBA LL.M, předseda 

Ing. Petr Tauber , místopředseda                         Ing. Antonín Blažek, Ph.D., místopředseda 

Ing. Pavel Švagr, CSc.                                         doc. Dr. Ing. Roman Štěrba, MBA                                                

Ing. Jindřich Rachota                                           Ing. Jiří Loucký 

Jaroslav Vincour                                                  Ing. Jiří Tylich 

Mgr. Alexandr Křížek 

Ing. Dušan Tylich 

Kurt Mužík 

 

 

NOK má také odbornou komisi, jejímž předsedou je Ing. Jindřich Rachota. 

V roce 2006 založila NOK „Klub přátel NOK“, jejímiž členy se mohou stát jak fyzické osoby, 

tak i právnické osoby. Předsedou tohoto „Klubu přátel NOK“ byl v roce 2021 Kurt Mužík.  

 

Poznámka: Všichni zřizovatelé NOK, členové správní a dozorčí rady jsou uvedeni ve výpisech 

nadačního rejstříku KOS Ostrava (oddíl N, složka 252). 

 

 

 



                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 6 

 

 

 

3. 

Činnost nadace v roce 2021 

 

Tato činnost nadace vycházela ze schváleného „Rámcového plánu činnosti 2021 “ a byla 

pokračováním naší práce již od samotného vzniku nadace, tedy od 26. dubna 2004.  

 

1. OBLAST SCHŮZOVÁ ČÁST 

 

58. SPOLEČNÉ ZASEDÁNÍ SPRÁVNÍ A DOZORČÍ RADY  

NADACE OKŘÍDLENÉ KOLO 

                                                                           24. února 2021  

                                       forma hlasování per-rollam (prostřednictvím e-mail komunikace) 

                       Doplněný program 

 (přeloženo z původních termínu konání v období od 10 - 12/ 2020 s ohledem na opatření „COVID 19“) 

  

- SR NOK bere na vědomí předložené podklady a kontrolu usnesení 57. SR a DR NOK  

- SR NOK bere na vědomí informaci o uzavření Dodatku č. 1 NS mezi GN ČMŽO a NOK  

- SR NOK bere na vědomí určení auditora Ing. Ladislava Kozáka na rok 2020, hlasování proběhlo 9.12.2020 

formou per-rollam (8-0-0) 

- SR NOK bere na vědomí informaci o uzavřeném Dodatku č.1 mezi NOK a TM Liberec  

- SR NOK bere na vědomí informaci uzavřeného dodatku č.3 mezi NOK a ČD Cargo, a.s. 

- SR NOK souhlasí s předloženým návrhem rozvoje spolupráce s NTM a NOK 2021 včetně uvedených projektů 

i záměrů a ukládá řediteli NOK připravit k jednotlivým záměrům návrh participativní finanční či nefinanční 

podpory pro NTM v období roku 2021 

- SR NOK bere na vědomí informaci uzavřeného dodatku č.1 DS mezi NOK a NTM (renovace vozu CA 4-5086) 

- SR NOK souhlasí s předloženým návrhem rozvoje spolupráce s ČD, a.s a NOK 2021 včetně uvedených 

projektů i záměrů a ukládá řediteli NOK připravit k jednotlivým záměrům návrh participativní finanční či 

nefinanční podpory pro uvedené projekty a záměry v období roku 

- SR NOK bere na vědomí informace a podklady k finanční podpoře reklamních vozů ŠKODA 

TRANSPORTATION a.s. 

- SR NOK souhlasí s navrženým záměrem ČMŽO k umístění lokomotivy 169.001 „ Asynchron“ před objektem 

NOK v Přerově a ukládá řediteli NOK poskytnout ČMŽO součinnost k realizaci uvedeného  

- SR NOK bere na vědomí předložený přehled, finanční plnění a marketingový plán NOK 2020 



                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 7 

 

 

- SR NOK schvaluje předložený finanční plán a rozpočet NOK 2021 

- SR NOK bere na vědomí informace a zpracovaný přehled 2020 pro KÚ Olomouc, veřejný s. účet NOK  

- SR NOK bere na vědomí předložený materiál připravených podnětů, záměrů možné spolupráce NOK s ČD, 

a.s.pro období 2021 

- SR NOK bere na vědomí poděkování KHKD, předložené podklady k dokončení projektu renovace vozu CA  

  4-5461 v roce 2020 

- SR NOK bere na vědomí informace a podklady k finanční podpoře reklamních vozů spol. Pacifik a.s. 

- SR NOK bere na vědomí informace a podklady k finanční podpoře reklamních vozů spol. VUZ a.s. 

- SR NOK souhlasí s předloženým záměrem ČD a.s., CHV Lužná u Rakovníka v případě spolupráce s NOK a s 

využitím sbírkového účtu NOK pro společné snahy při získávání finančních prostředků uřčených k renovaci 

lokomotivy 498.112 a ukládá řediteli NOK uvedené ve spolupráci s ČD, a.s. realizovat 

- SR souhlasí k bodu 3.3.1 Informace projekty SŽ s. o. 2021, historické VB ŽST a „Drezíny“ do 5/2021, o 

dalším průběhu budou poskytnuty informace na následných jednáních SR a DR NOK 

- SR bere na vědomí termín konání Společné 59. SR a DR NOK (červen 2021)  

 

        59. SPOLEČNÉ ZASEDÁNÍ SPRÁVNÍ A DOZORČÍ RADY  

      NADACE OKŘÍDLENÉ KOLO 

                                                                             24. června 2021  

                                  Schválená forma hlasování per-rollam (prostřednictvím e-mail komunikace) 

 

    - SR NOK schvaluje navržený program a body 59.SR a SR NOK  

    - SR NOK schvaluje zapisovatelku Ing. Terezu Gojnou a ověřovatele zápisu, člena SR NOK Ing. D.Tylicha 

    - SR NOK bere na vědomí kontrolu usnesení z 58. SR a DR NOK  

    - SR NOK bere na vědomí informace místopředsedy DR NOK Ing. Antonína Blažka, Ph.D., o činnosti DR  

      NOK 2020 a jejich závěrech 

     - SR NOK bere na vědomí Zprávu auditora Ing. L. Kozáka, Csc. o ověření řádné ÚZ a VZ NOK za rok 2020 

   -  SR NOK bere na vědomí výrok auditora NOK k ÚZ a auditorskou zprávu 2020 

    - SR NOK schvaluje Účetní závěrku NOK za rok 2020 

    - SR NOK schvaluje Výroční zprávu NOK za rok 2020 

   - SR NOK schvaluje finanční podporu projektu LEGIOVLAK 2021 ve výši 30 tisíc Kč 

    - SR NOK bere na vědomí informace v případě termínu konání 60. Společného setkání SR a DR NOK  



                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 8 

 

     

 

MIMOŘÁDNĚ SPOLEČNÉ ZASEDÁNÍ SPRÁVNÍ A DOZORČÍ RADY  

      NADACE OKŘÍDLENÉ KOLO 

                               31. 8. 2021 od 13 hod. v sídle OSŽ Dům Bohemika, ul. Na Břehu 3, Praha 9 

 

     - SR NOK schvaluje předložený program Mimořádné SR a DR NOK  

    - SR NOK schvaluje zapisovatele Zdeňka Vysloužila a ověřovatele zápisu, člena SR NOK Ing. D. Tylicha 

    - SR NOK bere na vědomí informace předsedy SR NOK o činnosti za uplynulé období a aktuální  
       situaci oblasti „Železniční nostalgie“ v ČR 

 

    - SR NOK bere na vědomí informace předsedy SR NOK Martina Vavrečky za uplynulé období k 

      aktuální situaci v oblasti „Železniční nostalgie v regionech“ a spolupráci NOK s MD ČR 2021/2022 

 

    - SR NOK schvaluje společný záměr s MD ČR a realizaci pracovně-společenského setkání Praha 

      v měsíci září /říjen 2021 na téma „Železniční nostalgie v regionech a „SO i CSR“ v prostředí  
      České Železnice a probíhající liberalizaci železničního trhu ČR v Evropském roku Železnice 2021 

  

   -  SR NOK schvaluje plnou podporu v případě aktivit MD ČR i petice za zachování „Lokálek“ 

      regionálních tratí ve Středočeském kraji. Podporuje aktivity pro změnu postoje i stanoviska SK 

     v případě jejich rušení a pověřuje v osobě předsedy SR NOK vyjádřit toto stanovisko formou e-petice  

ČINNOST ODBORNÉ KOMISE NOK - 2021 

   Zpráva o činnosti odborné komise NOK 2021 

  

Činnost Odborné komise NOK se v úvodu roku 2021 především soustředila na spolupráci s 
hlavními partnery NOK SŽ s. o., ČD a.s., a NTM a projektovou přípravu s možnosti podpory 
železničním spolkům v regionech ČR. 
 

OK NOK již tradičně velmi dobře spolupracuje s partnery v otázce odborných konzultací, 
analýz i doporučení v rámci všech segmentů oblasti "Železniční nostalgie". 
 

Samotnou činnost Odborné komise včetně spolupráce s partnery ovlivnila i stále probíhající 
pandemická situace v ČR 2021 a následná vládní opatření s negativními dopady nejen pro 

oblast Železniční nostalgie, ale i celkovou oblast dopravy v ČR. 
 

Složeni OK NOK v roce 2021:  
 

Předseda OK NOK: Ing. Jindřich Rachota 

Členové OK NOK:  
 

Ing. Antonín Blažek, Ph.D. 
Doc. Dr. Ing. Roman Štěrba 

Ing. Martin Šústal 
Mgr. Michal Novotný, Ph.D  

Ing. Vanda Šimánková 

http://doc.dr.ing/


                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 9 

 

 

 

 

2. LEGISLATIVNÍ A ORGANIZAČNÍ OBLAST 

➢ veškeré legislativní záležitosti byly včas vyřízeny 

 

 

3. OBLAST ZÍSKÁVÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ 

➢ z nájemních vztahů získala NOK příjem 1, 3 milionu Kč  

➢ z dalších vztahů získala NOK příjem dle UZ 2021 viz Přílohy VZ NOK 2021 

 

4. OBLAST NAPLŇOVÁNÍ HLAVNÍCH CÍLŮ ČINNOSTI NOK 

 

➢ získávání finančních prostředků pro opravu přípojného vozu CA  

➢ využití a prezentace nového sbírkového účtu NOK na dobu neurčitou 

➢ finanční podpora projektu LEGIOVLAK 2021 (Československá obec legionářská) 

➢ úzká spolupráce a vzájemná prezentace s ČD a.s. (muzeem v Lužné u Rakovníka) 

➢ rozvoj a spolupráce s regionálnímu partnery a žel. spolky  

➢ rozvoj spolupráce s Národním technickým muzeem, Praha 

➢ rozvoj spolupráce s Technickým muzeem Liberec 

➢ podpora i menších projektů na podporu železniční historie v regionech (obce a města) 

                                                         

4. 

Akce, propagace, reklama, sponzoři a patroni NOK 

 

 

V roce 2021 v rámci oblasti reklamní a marketingové byly provedeny potřebné  

aktualizace a úpravy www stránek NOK.  

 

NOK 2021 má doménu www.nadaceokridlenekolo.cz, a to s cílem dalšího rozvoje moderního 

a funkčního webu, který bude efektivním nástrojem v komunikaci, jak s příznivci železniční 

historie, tak současnými, ale také budoucími partnery a patrony Nadace. Práce na tomto webu 

stále probíhají, neboť se jedná o živý proces. 

 

 

 

http://www.nadaceokridlenekolo.cz/


                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 10 

 

 

 

 

 

 

                                               

 

Nadace Okřídlené Kolo je také od samého počátku partnerem projektu LEGIO100        

(Československá obec legionářská).  LEGIOVLAK 2021 

 

 



                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 11 

 

 

Nadace Okřídlené Kolo spolupracuje i s Technickým muzeem Liberec 2021 

Zapůjčená parní lokomotiva NOK „Adolf“ se během pár let stala jedním z hlavních symbolů 

pro návštěvníky všech generací přímo před vstupem do areálu TM Liberec. 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Finanční i nefinanční podpora záměru s ČD, a.s. pro renovaci a uvedení  
          parní lokomotivy BS 200 do vystavovatelného stavu s expozicí města Krnov  

 

                                      I. etapa 2021 – doprava do místa renovace, Krnov 

  

                        

 

Fotografie č.1 doprava – město Krnov                                       Fotografie č.2 odborná manipulace  

 



                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 12 

 

 

 

Spolupráce NOK a ČD a.s., záměr renovace exponátu parní lokomotivy „Albatros“ 

                                               a veřejný sbírkový účet NOK 2021 

 

 
Parní lokomotiva Albatros (nyní s číselným označením 498.112) byla výrobně dokončena na začátku 
roku 1955 pod výrobním číslem 3063, před zahájením renovace chyběla lokomotivě řada podstatných 
komponentů. Centrum historických vozidel Českých drah se rozhodlo pro záchranu tohoto ojedinělého 
vozidla před jeho úplnou devastací.  
 

Pro velký zájem ze strany fanoušků železniční historie připravily České dráhy ve spolupráci s Nadací 
Okřídlené Kolo pro zájemce nově možnost přispět na sbírkový účet, a cíleně tak pomoci k renovaci 
tohoto unikátního stroje. Pro přímou podporu renovace z řad veřejnosti prosíme přispěvatele, aby vždy 
uvedli i variabilní symbol 498112 (číselné označení lokomotivy Albatros). 
 

 

Sbírkový účet Nadace Okřídlené Kolo: 278975072/0300 

Variabilní symbol: 498112 

 

 

http://www.nadaceokridlenekolo.cz/novinky/46-na-renovaci-parni-lokomotivy-albatros-se-

mohou-nove-podilet-i-fanousci.html 

 
 

 

 

               
 

Fotografie č.1 parní lokomotiva 498.112                                Fotografie č. 2 parní lokomotiva „Albatros“  

 

 

 

 

 

http://www.okridlenekolo.cz/
http://www.okridlenekolo.cz/
http://www.nadaceokridlenekolo.cz/novinky/46-na-renovaci-parni-lokomotivy-albatros-se-mohou-nove-podilet-i-fanousci.html
http://www.nadaceokridlenekolo.cz/novinky/46-na-renovaci-parni-lokomotivy-albatros-se-mohou-nove-podilet-i-fanousci.html


                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 13 

 

 

Pracovně-společenské setkání NOK ve spolupráci s MD ČR a partnery   

                                                           14. září 2021 

                             Masarykův salonek pražského Masarykova nádraží 
Vážení,  

dovolte nám, abychom Vás pozvali k diskusi o možnostech podpory a rozvoje odkazu historie železnice v České 
republice. Zachování kulturního dědictví české železnice, společenská odpovědnost a péče o odkaz železnice 
jsou našim společným cílem. Popularizace železnice v široké veřejnosti nepředstavuje cíl sám o sobě, usilujeme 
o to, aby investice do železnice, její modernizace a zapojení do evropských projektů mělo dlouhodobou podporu 
regionů, měst a obcí i široké veřejnosti. Ambice rozvoje mají přitom základ v tradici, kterou se naše železnice 
může pochlubit. Předmětem naší diskuse by mělo být, jakým způsobem stát a dopravní společnosti historické 
kulturní dědictví podporují, co můžeme zlepšit nebo dělat jinak a lépe. Rádi bychom také společně s Vámi 

vyhodnotili existující aktivity, finanční a nefinanční nástroje a na našem setkání prodiskutovali nové formy 
spolupráce v rámci „Společenské odpovědnosti a CSR“ a partnerství na České železnici v 21.století. 

 

          

Fotografie č. 1 panel účastníků setkání NOK                   Fotografie č. 2 partneři NOK a hosté  
 

                       
                          Fotografie č. 3 vicepremiér a ministr dopravy ČR s hlavními partnery NOK                

 
    https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Hleda-se-novy-model-financovani-rekonstrukce-histo 

https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Hleda-se-novy-model-financovani-rekonstrukce-histo


                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 14 

 

 

                             Nadace Okřídlené kolo byla (redakcí PROpamátky)  

oceněna za prezentaci veřejné sbírky na podporu kulturního dědictví našich železnic 

                                                           14. září 2021 

Institut pro památky a kulturu, o. p. s., v úterý 14. 9. 2021, v barokním refektáři dominikánského kláštera 
v Praze, vyhlásil výsledky soutěže veřejných sbírek na historické památky MÁME VYBRÁNO.  

Nadace Okřídlené kolo zaujala redakci především prezentací své činnosti a realizovaných projektů na webových 
stránkách www.nadaceokridlenekolo.cz i zahájení prezentace veřejného sbírkového účtu NOK společně s ČD 
a.s. v případě záměru renovace parní lokomotivy "Albatros". 

V konkurenci historických objektů ze všech regionů celé ČR, na jejichž obnovu byla a  nebo je vyhlášena 
veřejná sbírka, byla právě jejich prezentace veřejné sbírky vybrána a získala významné ocenění.  

Redakce hodnotí především úroveň prezentace sbírek, ale i tištěné formy letáků, jejich nápaditost, nebo 
schopnost zaujmout veřejnost neotřelým, ale zároveň vkusným způsobem.  

Za NOK ocenění z rukou Jitky Skořepové, šéfredaktorky PROpamátky, a Tomáše Řepy z NPÚ, převzal Ing. Petr 
Tauber, místopředseda Správní rady NOK „Za celou NOK děkujeme za pozvání, Pro nás je velkou ctí dostat 
pozvání od týmu, který hodnotí památky. Zabýváme se českou železnicí s historií i jejím zachováním pro 
budoucí generace, a to nejen železničních kolejových vozidel, ale i objektů infrastruktury.  

Naším cílem je představit historii nejen současné generaci, ale i těm budoucím, a to nejenom ve vizuální formě, 
ale i v té provozní, aby se jimi mohly svézt a aby jim přinášela radost.  

To je naše krédo: Za zachování našeho kulturního dědictví na české železnici pro současnost i budoucnost,“ 
uvedl Petr Tauber ve svém projevu a závěrem poznamenal: „NOK má více než sedmnáctiletou tradici své 
činnosti a těch projektů, které jsme takto finančně či nefinančně podpořili, je bezpočet. Zmíněná sbírka byla 
zahájena v srpnu tohoto roku na parní lokomotivu Albatros, a to ve spolupráci s ČD a. s., a dalšími partnery.  

Rád bych také všem dárcům i partnerům touto cestou poděkoval za příspěvky i podporu do této chvíle. 

 

Odkazy na www: http://www.nadaceokridlenekolo.cz/   www.propamatky.info 

 

                                  

Fotografie č. 1 Slavnostní předání cen       Fotografie č. 2 pohled do sálu dominikánského kláštera v Praze 
 

 

 

 

 

 

http://www.nadaceokridlenekolo.cz/
http://www.nadaceokridlenekolo.cz/
http://www.propamatky.info/


                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 15 

 

 

 

5. 

 

Veřejný sbírkový účet NOK na dobu neurčitou   
 

V roce 2021 byla ze sbírkového účtu poskytnuta finanční podpora ve výši 102 600 Kč  
viz UZ NOK 2021. 

                                     Sbírkový účet NOK na dobu neurčitou. 

           

Číslo sbírkového účtu NOK: 278975072/0300 

 

6. 

Finanční zpráva 

 

a) Přehled o majetku a závazcích nadace 

b) Přehled o použití majetku nadace 

c) Zhodnocení, zda nadace dodržuje pravidlo stanovené pro omezení 

nákladů souvisejících se správou nadace 

d) Zhodnocení základních údajů uvedených v roční účetní závěrce 

e) Roční účetní závěrka 

 

      ad a) Majetek NADACE OKŘÍDLENÉ KOLO 

➢ budova administrativní 

➢ budovy ostatní – garáže 

➢ pozemky 

➢ drobný majetek – viz inventarizace drobného majetku 

➢ finanční majetek – vedený běžném účtu a v hotovosti (pokladna) 

➢ pohledávky – na nájmy a služby – administrativní budova 

➢ lokomotiva Adolf 

 

ad b) Přehled o použití majetku nadace 



                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 16 

 

ad c) Nadační příspěvky 

 

ad d) Účetní závěrka 

                         

V účetní závěrce je rozlišena nadační (hlavní) činnost a hospodářská činnost. Do 

příjmů z nadační činnosti se zahrnují příjmy z darů, nadačních příspěvků. Tyto příjmy 

nepodléhají dani z příjmů právnických osob. Výdaje jsou ve výši 25 % z celkových 

režijních nákladů. Na správu NOK jsou náklady maximálně do výše 10 % z nadačního 

jmění. Hospodářská činnost vykazuje příjmy z reklam, nájmu nemovitostí a služeb 

spojených s nájmem nemovitosti.  

 

ad e) Daňové přiznání za rok 2021 včetně příloh 

 

                                                         

Závěr 

 

Vážení členové správní a dozorčí rady NOK, Vážení přátelé železnice, 

dovolte mi, abych v závěru poděkoval všem představitelům a členům správní a dozorčí rady 

Nadace Okřídlené Kolo za spolupráci, stálou podporu a péči v celoroční společné práci se stálou 

snahou o dosažení našeho poslání i cílů v období roku 2021, který ovlivnila i přetrvávající 

pandemická situace „COVID 19“ v ČR.  

 

V průběhu roku 2021 docházelo v oblasti železniční dopravy k dynamickému uplatnění a 

rozvoje liberalizace železničního trhu v ČR. Činnost Nadace Okřídlené Kolo v oblasti 

„Železniční nostalgie“ v regionech se dále soustředila především na stabilizaci, nové výzvy a 

rozvoj projektů společně s partnery i za podpory a spolupráce vedoucích představitelů SR a DR 

NOK včetně jejich členů s OK NOK. 

 

Rok 2021 byl pro Nadaci Okřídlené Kolo také především ve znamení příprav nových záměrů, 

rozvoje probíhajících projektů společně s partnery NOK pro následné období roku 2022 a 

dalšího ukotvení a směřování Nadace Okřídlené Kolo v podmínkách „České železnice 

v 21.století“ a budoucího plně liberalizovaného železničního trhu v ČR. Oblast „Železniční 

nostalgie“ a její podpora se tak postupně stává uznávanou a samostatnou oblastí pro další rozvoj 



                                                                                                                          VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021                             

                                                                                                                              Nadace Okřídlené Kolo 

Str. 17 

 

a plnění „Společenské odpovědnosti a CSR“ jak v případě státních organizací tak v případě 

komerčních subjektů. 

 

 

 

Smyslem všech dalších aktivit NOK a mottem roku 2022 zůstává:  

„S historií a tradicí, pro současnost i budoucím generacím za zachování našeho kulturního 

dědictví na české železnici v 21. století.“ 

 

Těšíme se, že budeme moci společně s našimi partnery dále iniciovat, podporovat a rozvíjet 

oblast Železniční nostalgie v ČR a navázat tak na předchozí skvělou činnost v celé historii NOK 

s tradicí a společně s partnery pro udržitelnost, rozvoj a realizované projekty i této oblasti. 

 

Velké poděkování a respekt patří i všem sympatizantům české železnice, našim 

podporovatelům, partnerům, organizacím i každému jednotlivci za jejich spolupráci a důvěru. 

 

Vážíme si toho a těšíme se na další spolupráci s vámi v roce 2022. 

 

 

  

Zdeněk Vysloužil 
                                                                                                     ředitel NOK 

 


